
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  316

del 28/08/2023

SEGRETERIA AA.GG

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  46     DEL  25/08/2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO DIRITTI SIAE RELATIVI ALLE 
INIZIATIVE DEL PROGRAMMA 'E CUR...SI MUOVE 2023' 
ORGANIZZATE DAL COMUNE DI CURSI.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto n. 3 del 09/03/2020 con cui il Sindaco ha conferito al sottoscritto l’incarico di Responsabile  
del  Settore  Affari  Generali  ad  interim,  dei  servizi  sociali,  del  servizio  pubblica  istruzione,  dei  servizi 
demografici e notificazioni;

Premesso che con Delibera di Giunta Comunale n. 72 del 19/07/2023 si è stabilito tra l’altro:

“2. di approvare il programma degli eventi culturali e ricreativi previsti per i mesi di agosto e settembre  
2023, denominato “E Cur..si muove”…;

3. di dare atto che il predetto programma potrà subire variazioni e integrazioni la cui opportunità è  
demandata alla valutazione degli uffici competenti;

4. di dare atto che la spesa relativa al programma in oggetto, ivi comprese le spese per elaborazione e  
stampa dei manifesti, per compensi ad artisti, per diritti e per servizi tecnici, ed esclusi gli eventi già  
finanziati con distinti atti, è quantificata nella misura massima di € 12.000,00 e troverà copertura nei  
capitoli 30.8 per euro 600,00 e sul capitolo di spesa n. 252 “Agenda per il lavoro Puglia” per i restanti  
euro 11.400,00 del bilancio di previsione 2023/2025 – annualità 2023;

5. di affidare ai competenti uffici comunali l’esecuzione di tutti gli adempimenti e le attività esecutive  
consequenziali…” 

Dato atto nel citato programma sono ricomprese le seguenti manifestazioni musicali organizzate dall’Ente:

- Tiempu. Parole e Musica (23 agosto 2023);

- Pintu e Scuddhatu Show (27 agosto 2023);

- Festival Terra de Cuntu (3 settembre 2023);

Vista la Legge 22 aprile 1941, n. 633, ss.mm. e ii., a protezione del diritto d'autore e di altri diritti connessi al 
suo esercizio;

Considerato:

-  che  la  legge   n.  633/1941,  all’articolo  180, attribuisce  alla  SIAE  in  via  esclusiva  l’attività  di 
intermediazione, per conto degli aventi diritto, dei diritti di utilizzazione economica delle opere dell’ingegno; 

-  nei  compiti  istituzionali  della  SIAE  rientra  l’attività  di  concessione  di  licenze  e  autorizzazioni  per 
l’utilizzazione economica delle opere tutelate, nonché l’incasso dei proventi derivanti. 

- in tale ambito non si configurano attività economiche, di acquisizione di beni e servizi, riconducibili alle  
previsioni di cui alla Legge n. 296/2006, commi 1175-1176 (DURC) e del Codice Appalti;

Dato atto pertanto che le spese per i Diritti SIAE sono esenti dal codice identificativo di gara (CIG);

Acquisito per le suddette iniziative in questione il preventivo di spesa emesso dall’Agenzia SIAE competente 
territorialmente, quantificato in € 123,00 cadauna;

Ritenuto dover provvedere,  per quanto previsto dalla legge sopracitata,  a riconoscere a S.I.A.E (Società 
Italiana degli Autori ed Editori) – Roma - P.Iva 00987061009, Sede di Martano quanto dovuto per ogni  
evento assoggettato ai diritti S.I.A.E. che sarà realizzato da questo Ente nell’ambito della rassegna “E Cur…
si muove”, per un impegno complessivo di spesa di euro 369,00;

Attesa la propria competenza in merito;

Visti:

- il D.Lgs. n. 163/2006; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il Bilancio di Previsione 2023-2025 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

1. Per quanto in narrativa esposto, di impegnare sui fondi disponibili del cap. 252 del Bilancio corrente, in 

Pag. 2 di 4

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1941-04-22;633!vig=


favore S.I.A.E (Società Italiana degli Autori ed Editori) – Roma - P.Iva 00987061009 Sede di Martano, la 
somma di € 369,00# a titolo di diritti d’autore ex Legge . 633/1941, per la realizzazione delle iniziative del  
programma “E Cur..si muove” meglio descritte in premessa;

2. Di dare atto che alla liquidazione si provvederà ad avvenuta emissione dei permessi richiesti e dietro 
presentazione di regolare fattura;

3. Dare atto che i  suddetti  costi  rientrano tra le attività trasversali  del progetto “OrientaMENTI”, per la  
realizzazione di eventi complementari di promozione e diffusione dei risultati, CUP: E71D22000310009. 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- 
bis,  comma  1,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla  
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

5. Di trasmettere copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del  
D.lgs. n. 267 del 18.8.2000, art. 183.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2023 252 Diritti SIAE per n. 3 eventi rassegna 'E 
Cur...si muove' 2023

369,00 501

Cursi, lì  25/08/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
28/08/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  28/08/2023 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Benvenuto BISCONTI
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Benvenuto BISCONTI

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

